
 

 
Gwasanaeth Democrataidd 

Swyddfa’r Cyngor 
CAERNARFON 

Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.llyw.cymru 

 
 

  
 

Cyfarfod 
 

PWYLLGOR PENODI PRIF SWYDDOGION 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
1.30 y.h., DYDD GWENER, 16EG MEDI, 2016 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Siambr Hywel Dda, Swyddfa'r Cyngor, Caernarfon LL55 1SH 

 
 
 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Lowri Haf Evans  01286 679 878 

lowrihafevans@gwynedd.llyw.cymru 

(Dosbarthwyd Dydd Iau, 8 Medi 2016) 

Rhaglen Gyflawn



 

PWYLLGOR PENODI PRIF SWYDDOGION 
 

AELODAETH (15) 
 
 
 

Plaid Cymru (8) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Dyfed Wyn Edwards Peredur Jenkins 
Michael Sol Owen R. H. Wyn Williams 
E. Selwyn Griffiths W. Gareth Roberts 
Dyfrig L. Siencyn Sedd Wag - Plaid Cymru 

 
 

Annibynnol (4) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Trevor Edwards Jean Forsyth 
Eric M. Jones Angela Russell 

 

Llais Gwynedd (1) 
 

Y Cynghorydd Alwyn Gruffydd 
 

  
 

Llafur (1) 
 

Y Cynghorydd 
 

Brian Jones 

 

Democratiaid Rhyddfrydol (1) 
 

Y Cynghorydd Stephen Churchman 

 
 

  

Aelodau Ex-officio 
 

Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor  
  

  

 



 

 

R H A G L E N 
 

1.   ETHOL CADEIRYDD 
 
 
 
Ethol Cadeirydd ar gyfer 2016/17 

 

 

   
2.   ETHOL IS GADEIRYDD 

 
 
 
Ethol Is gadeirydd ar gyfer  2016/17. 

 

 

   
3.   YMDDIHEURIADAU 

 
 
 
Derbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb 

 

 

   
4.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 
 
Derbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol 

 

 

   
5.   MATERION BRYS 

 
 
 
Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y cadeirydd fel y gellir eu 

hystyried. 

 

 

   
6.   COFNODION 

 
 
 
Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion cyfarfod o’r pwyllgor 

hwn a gynhaliwyd 25.2.16 fel rhai cywir   .   

 

6 - 7 

   
7.   CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD  



 

 
 
 
Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid cau’r wasg a’r cyhoedd allan o’r cyfarfod 

yn ystod y drafodaeth ar yr eitem canlynol gan ei fod yn debygol y datgelir 

gwybodaeth eithriedig fel y’i diffinnir ym mharagraff 12, Rhan 4, Atodiad 

12A, Deddf Llywodraeth Leol 1972. Mae’r paragraff yma yn berthnasol 

oherwydd bod yr adroddiad yn cynnwys gwybodaeth am unigolion penodol 

sydd a hawl i breifatrwydd. Nid oes unrhyw fudd cyhoeddus sydd yn galw 

am ddatgelu gwybodaeth bersonol am yr unigolion yma. O ganlyniad mae’r 

budd cyhoeddus yn disgyn o blaid cadw’r wybodaeth yn eithriedig. 

 
   
8.   LLENWI SWYDD WAG PENNAETH OEDEOLION, LECHYD A 

LLESIANT 
 
 
 
Ystyried adroddiad y Prif Weithredwr  
 
(ar gyfer aelodau’r Pwyllgor yn unig) 

 

 

   
 
 
 
 
 



 

PWYLLGOR PENODI PRIF SWYDDOGION, 25.02.16 
 

 

Yn bresennol:  Y Cynghorwyr, Trevor Edwards, Jean Forsyth, Selwyn Griffiths, Alwyn 

Gruffydd, Peredur Jenkins,  Brian Jones,  Eric M. Jones, Michael Sol Owen, W Gareth 

Roberts, Angela Russell, Dyfrig Siencyn a R.H. Wyn Williams. 
 

Hefyd yn Bresennol:  Dilwyn Williams (Prif Weithredwr) Geraint Owen (Pennaeth 

Cefnogaeth Gorfforaethol), Eurig Williams (Rheolwr Gwasanaethau Ymgynghorol 

Adnoddau Dynol)  a Lowri Haf Evans (Swyddog Cefnogi Aelodau a Chraffu) 
 

 

1. ETHOL CADEIRYDD 

 

Penderfynwyd ethol y Cynghorydd Alwyn Gruffydd yn Gadeirydd am 2015/16. 

 

2. ETHOL IS GADEIRYDD 

 

Penderfynwyd ethol y Cynghorydd R H Wyn Williams yn Is Gadeirydd am 2015/16. 

 

3. YMDDIHEURIADAU 

 

Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorwyr Stephen Churchman, Dyfed 

Edwards a John Wyn Williams 

 

4. DATGAN BUDDIANT PERSONOL. 

 

Datganodd y canlynol fuddiant personol am y rhesymau a nodir: 

 

Dilwyn Williams ar gyfer yr eitem 7.  Nododd nad oedd yna unrhyw fwriad i drafod 

cyflog y Prif Weithredwr ond gan fod ei gyflog yn cael ei nodi yn y Polisi Tal, pe 

byddai yna unrhyw drafodaeth ar y mater hwnnw, byddai’n gadael y cyfarfod.   

 

Geraint Owen (Pennaeth Cefnogaeth Gorfforaethol) yn eitem 7 ar y rhaglen gan 

fod ei swydd yn cael ei ystyried yn swydd prif swyddog ac felly yn destun y Polisi 

Tal. 
 

5. MATERION BRYS. 

 

Dim i’w nodi 

 

6. COFNODION 
 

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar  

24.2.15, 6.3.15 a 26.3.15 fel rhai cywir 

 
 

7. ADRODDIAD POLISI TAL – ADOLYGIAD BLYNYDDOL 

 

Cyflwynwyd yr Adroddiad Polisi Tâl gan y Prif Weithredwr. Eglurwyd bod 

dyletswydd statudol ar  holl gynghorau Cymru i fabwysiadu Polisi Tâl i’w staff yn 

Tud. 5

Eitem 6



flynyddol Mae’r ddarpariaeth statudol yn ei gwneud hi’n ofynnol i hyn fod yn 

swyddogaeth y Cyngor Llawn. 

 

Gofynnwyd i’r Pwyllgor Penodi gynghori’r Cyngor ar ei Bolisi Tâl ar gyfer 2016/17 

Bydd y Polisi Tâl yn cael ei ystyried gan y Cyngor Llawn ar Fawrth y 3ydd. 

 

Yn ei gyflwyniad, amlygodd y Prif Weithredwr mai ychydig iawn o addasiadau 

oedd i’r polisi tal ar gyfer 2016/2017. Amlygwyd nad oedd newidiadau pellach i 

gyfrifoldebau ar lefel Penaethiaid Adran a Chyfarwyddwyr Corfforaethol wedi eu 

cyflwyno yn ystod 2015/2016, ac felly nid oedd arfarniad o’r newydd wedi ei 

gynnal ar  gyfer 2016/2017. Cyfeiriwyd at y polisi presennol sydd yn nodi’r angen i 

feincnodi cyflogau Prif Swyddogion yn erbyn y farchnad. Nodwyd bod y mater 

wedi ei drafod gyda’r Penaethiaid a’r Cyfarwyddwyr a bod pawb yn gytûn nad 

oedd yn amserol, yn wyneb yr hinsawdd gyllidol, i  adolygu’r meincnodau  eleni.   

 

Yng nghyd-destun y cyflogau isaf nodwyd bod Canghellor y Trysorlys mewn 

datganiad cyllidebol ar yr 8fed o Orffennaf 2015 wedi nodi'r angen i osod £7.20 yr 

awr fel ‘cyflog byw’ oddi ar y 1af o Ebrill, gan godi i £9.00 yr awr erbyn Ebrill 2020 

(ar gyfer gweithwyr 25 oed a hyn). O ganlyniad bydd rhaid ystyried beth fydd yr 

ardrawiad  ar y Cyngor a’r costau sylweddol fydd yn ei wynebu. Gydag incwm y 

Cyngor yn un sydd wedi ei osod, ymddengys mai toriadau pellach fydd effaith 

hyn. 

 

Amlygwyd bod y ‘Cyflog Byw’ yn ddiffiniad gan y Sefydliad Cyflog Byw - sefydliad 

cyhoeddus wedi ei sefydlu i gynnig fformiwla ddamcaniaethol o gyfuniad  oriau, 

tal a lleoliadau ar draws y wlad. 

 

Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â’r mater nad yw’r Cyngor yn eithrio cyn 

swyddogion gael eu hail gyflogi, nodwyd na ellid rhoi cymal yn y datganiad ar sail 

eithriad. Ychwanegwyd bod y nifer o swyddogion sydd yn cael eu hail gyflogi yn 

isel iawn (yn cael eu cyflogi yn achlysurol, wrth gefn neu ar gyfer prosiectau 

penodol). Amlinellwyd bod hyn yn berthnasol i weithwyr llywodraeth leol yn unig 

ac nad oedd  yn cynnwys staff ysgolion. Awgrymwyd bod posib adrodd ar hyn 

petai’r Pwyllgor yn dymuno hyn. 

 

Cynigiwyd ac eiliwyd i dderbyn yr argymhelliad 

 

Diolchwyd i’r Prif Weithredwr am y cyflwyniad. 

 

DERBYNIWYD YR ADRODDIAD YN UNFRYDOL YN UNOL Â’R ARGYMHELLION ISOD. 

 

 

 Bod y Pwyllgor Penodi yn cynnig y Datganiad o Bolisi Tal (draft) i’r Cyngor 

fel un i’w fabwysiadu  ar gyfer 2016 / 17. 

 

Dechreuodd y cyfarfod am 2:00pm a daeth i ben am 2:30pm    

 

  

Tud. 6


	Rhaglen
	6 COFNODION



Minutes of the meeting


PWYLLGOR PENODI PRIF SWYDDOGION Dydd Gwener, 16 Medi 2016 

 

 

PWYLLGOR PENODI PRIF SWYDDOGION  
DYDD GWENER, 16 MEDI 2016 

 

 

Yn bresennol:  Y Cynghorwyr, Stephen Churchman, Dyfed Edwards, Trevor Edwards, 

Jean Forsyth, Selwyn Griffiths, Alwyn Gruffydd, Peredur Jenkins,  Brian Jones,  Eric M. 

Jones, Michael Sol Owen, W Gareth Roberts, Angela Russell, Dyfrig Siencyn, John Wyn 

Williams a R.H. Wyn Williams. 
 

Hefyd yn Bresennol:  Dilwyn Williams (Prif Weithredwr) Geraint Owen (Pennaeth 

Cefnogaeth Gorfforaethol), Eurig Williams (Rheolwr Gwasanaethau Ymgynghorol 

Adnoddau Dynol)  a Lowri Haf Evans (Swyddog Cefnogi Aelodau) 
 
 
1.   ETHOL CADEIRYDD 

 
 Penderfynwyd ethol y Cynghorydd Alwyn Gruffydd yn Gadeirydd am 2016/17. 

 
2.   ETHOL IS GADEIRYDD 

 
 Penderfynwyd ethol y Cynghorydd R H Wyn Williams yn Is Gadeirydd am 

2016/17. 
 

3.   YMDDIHEURIADAU 
 

 Dim i’w nodi 
 

4.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

 Dim i’w nodi 
 

5.   MATERION BRYS 
 

 Dim i’w nodi 
 

6.   COFNODION 
 

 Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 

25 o Chwefror 2016 fel rhai cywir. 

 
 
7.   CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD 

 
 PENDERFYNWYD cau’r wasg a’r cyhoedd allan o’r cyfarfod yn ystod y drafodaeth 

ar yr eitem ganlynol gan ei fod yn debygol y datgelir gwybodaeth eithriedig fel 

y’i diffinnir ym mharagraff 12, Rhan 4, Atodiad 12A, Deddf Llywodraeth Leol 1972. 

Mae’r paragraff yma yn berthnasol oherwydd bod yr adroddiad yn cynnwys 

gwybodaeth am unigolion penodol sydd â hawl i breifatrwydd. Nid oes unrhyw 

fudd cyhoeddus sydd yn galw am ddatgelu gwybodaeth bersonol am yr 

unigolion yma. O ganlyniad mae’r budd cyhoeddus yn disgyn o blaid cadw’r 



PWYLLGOR PENODI PRIF SWYDDOGION Dydd Gwener, 16 Medi 2016 

wybodaeth yn eithriedig. 

 
 
8.   LLENWI SWYDD WAG PENNAETH OEDEOLION, LECHYD A LLESIANT 

 
 Yn dilyn, ymddeoliad cynnar Mrs Gwenan Parry, Pennaeth Oedolion, Iechyd  a 

Llesiant oherwydd salwch hir dymor, cyflwynwyd adroddiad gan y Prif 

Weithredwr yn argymell y Pwyllgor i ystyried dau opsiwn ar gyfer llenwi'r swydd. 

 

Cymerwyd y cyfle i ddiolch i Mrs Gwenan Parry am y gwasanaeth a  roddodd i 

drigolion Gwynedd a dymunwyd y gorau iddi ar gyfer y dyfodol. 

 

Yn dilyn trafodaeth am yr opsiynau, ynteu i hysbysebu’n allanol neu gadarnhau 

Mr Aled Davies i’r swydd yn barhaol (ac yntau wedi bod yn gwneud y swydd 

dros dro ers 18 mis), cynigiwyd ac eiliwyd i Mr Aled Davies fod yn Bennaeth 

Oedolion, Iechyd a Llesiant ar gytundeb parhaol. 

 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL CADARNHAU MR ALED DAVIES I SWYDD PENNAETH 

OEDOLION, IECHYD A LLESIANT YN BARHAOL 

 

Yn dilyn y penderfyniad, nodwyd y byddai swydd y Pennaeth Rheoleiddio 

bellach yn dod yn rhydd a bod angen symud ymlaen i lenwi’r swydd drwy 

hysbysebu yn y ffordd arferol. 

 
 
 

 
 

 

CADEIRYDD 
 


